
COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI  

Lovere - Bg 
 

AARREEAA  AAGGRRIICCOOLLTTUURRAA  EE  GGEESSTTIIOONNEE  DDEELL  TTEERRRRIITTOORRIIOO  
  

DETERMINAZIONE  N. 49/A.A. del 31 luglio 2013 
 
OGGETTO: Impegno di spesa, ai sensi della L.R. 31/2008 art icoli 25, 26, 40 comma 5 lettera b), 55 comma 
4 e 56, per le domande raccolte nel 2012 e finanzia te nel 2013. 
 

L’anno 2013  il giorno 31 del mese di luglio, negli Uffici della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA  AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi  n.3 del 27.12.2012 

 
VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana; 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006; 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013, esecutivo ai sensi di Legge; 
VISTA la Legge Regionale n. 31 del 5 dicembre 2008, articoli 25, 26, 40 comma 5 lettera b), 55 comma 4 e 56; 
VISTA la Delibera di Giunta esecutiva della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.110 del 18 giugno 
2012, di approvazione piano di intervento ai sensi della l.r. 31/2008 articoli 25, 26, 40 comma 5 lettera b), 55 
comma 4 e 56; 
VISTE le domande raccolte entro i termini prescritti dalle disposizioni attuative in materia dall’Unità Operativa 
Agricoltura della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, approvate con Deliberazione di Giunta esecutiva 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.164 del 11 ottobre 2012; 
VISTO il Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Sistemi Verdi e Foreste n.4656 del 3 giugno 2013 avente 
per oggetto: “impegno e liquidazione a favore delle Comunità Montane e delle Province per l'aiuto "misure 
forestali" – l.r. 31/2008 artt. 25, 26, 40 comma 5 lettera b), 55 comma 4 e 56” che attribuisce alla Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi una capacità di spesa contributiva di complessivi 268.785,56 euro, derivante da 
nuove somme assegnate per 130.244,02 euro e accertamenti di economie sulle annualità pregresse e 
autorizzate per 138.541,54 euro; 
VISTA la precedente Determinazione N. 86/A.A. del 31 dicembre 2012 che, tra l’altro, attestava che “la 
rimanente somma di 2.759,75 euro, allocata al codice di intervento 2060107/20601077, verrà impegnata 
genericamente per finanziare le domande che saranno presentate nei prossimi anni” 
ACCERTATA  quindi una disponibilità complessiva di 271.545,31 euro 
VISTA la comunicazione alla Giunta Esecutiva della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi del 5 giugno 
2013 di presa d’atto dei beneficiari di contributo per le domande presentate nell’anno 2012 e finanziate nel 2013 
e la relativa graduatoria che prevede la possibilità di finanziare i seguenti interventi: 
 
per le azioni 1, 3, 8:  

n. domanda RICHIEDENTE PUNTEGGIO 

 IMP. 
RICHIESTO 
euro  

 IMP. 
AMMISSIBILE 
euro  

 CONTRIBUTO 
CONCESSO 
euro  PERCENT. 

2012/00338562 Comune di Parzanica 74 
                           
98.886,71  

                           
98.886,71  

                      
98.886,71  100% 

2012/00338530 Comune di Rogno 67 
                           
90.536,56  

                           
64.434,43  

                      
64.434,43  100% 

2012/00339812 Comune di Endine Gaiano 54 
                           
30.000,00  

                           
30.000,00  

                      
30.000,00  100% 

2012/00340075 Comune di Vigolo 52 
                         
100.000,00  

                        
47.847,76 

                      
47.847,76  100% 

 

ORIGINALE 



per le azioni 5, 6:  

n. domanda RICHIEDENTE PUNTEGGIO 

 IMP. 
RICHIESTO 
euro  

 IMP. 
AMMISSIBILE 
euro  

 CONTRIBUTO 
CONCESSO 
euro  PERCENT. 

2012/00339717 Gaini Andrea 60 
    
86.900,00  50.627,35 

                      
30.376,41  60% 

 
CONSIDERATO che il Comune di Vigolo (propria nota n.4712 del 10 giugno 2013) e la Ditta Gaini Andrea 
(propria nota n.4912 del 17 giugno 2013) hanno manifestato l’intenzione di accettare il contributo parzialmente 
ammesso di cui sopra; 
VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal referente dell’Area Agricoltura, 
 

D E T E R M I N A 
 
1 - di prendere atto ddell’autorizzazione al riutilizzo delle economie da parte della Regione Lombardia per 
complessivi 138.541,54 euro, disponibili a bilancio al codice intervento 2060107/20601077 con l’applicazione 
dell’avanzo vincolato per le misure forestali dell’alto Sebino, Basso Sebino e Valle Cavallina. 
2 – di prendere atto della somma di 2.759,75 euro, allocata al codice di intervento 2060107/20601077 R.R.2012, 
impegnata genericamente per finanziare le domande successive, come da precedente Determinazione N. 
86/A.A. del 31 dicembre 2012 
3 – di prendere atto dell’assegnazione anno 2013 per un importo di 130.244,02 euro. 
4 - di erogare 271.545,31 euro a favore dei seguenti beneficiari: 

n. domanda RICHIEDENTE PUNTEGGIO 

 IMP. 
RICHIESTO 
euro  

 IMP. 
AMMISSIBILE 
euro  

 CONTRIBUTO 
CONCESSO 
euro  PERCENT. 

2012/00338562 Comune di Parzanica 74 
                           
98.886,71  

                           
98.886,71  

                      
98.886,71  100% 

2012/00338530 Comune di Rogno 67 
                           
90.536,56  

                           
64.434,43  

                      
64.434,43  100% 

2012/00339812 Comune di Endine Gaiano 54 
                           
30.000,00  

                           
30.000,00  

                      
30.000,00  100% 

2012/00340075 Comune di Vigolo 52 
                         
100.000,00  

                        
47.847,76 

                      
47.847,76  100% 

2012/00339717 Gaini Andrea 60     86.900,00  50.627,35 
                      
30.376,41  60% 

 
 
5 - di impegnare, ai sensi della L.R. 31/2008 articoli 25, 26, 40 comma 5 lettera b), 55 comma 4 e 56, la somma 
complessiva di 271.545,31 euro nel seguente modo: 
€     2.759,75 al codice di intervento 2060107/20601077 R.R..2012 
€ 268.785,56 al codice di intervento 2060107/20601077 
del Bilancio di Previsione per l’ esercizio 2013, esecutivo ai sensi di Legge, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
6 - Di trasmettere copia della presente determina all’ufficio Economico Finanziario per la registrazione 
dell’impegno contabile. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (FUSARI  Dott. Silvano) 

 
           

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE  LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria al codice di 
intervento n.2060107/20601077 R.R.2012 - 2060107/20601077 del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013, 
esecutivo ai sensi di Legge, che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Lovere, lì  ................................... 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(PERANI Dr. Patrizia) 


